Администрация муниципального района

«Дульдургинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «19» июня 2020 г.                                                                                    № 250-п
с. Дульдурга

Об утверждении Порядка оказания
 социальной помощи малоимущим гражданам, а также гражданам,
попавших в кризисную ситуацию, проживающих на территории
муниципального района «Дульдургинский район»
В целях совершенствования работы по социальной поддержке малоимущих граждан, а также граждан, попавших в кризисную ситуацию, проживающих на территории муниципального района «Дульдургинский район:

1. Утвердить положение "О порядке оказания социальной помощи малоимущим гражданам, а также гражданам, попавших в кризисную ситуацию, проживающих на территории   муниципального района «Дульдургинский район» согласно приложению 1.
2. Создать комиссию по оказанию социальной помощи малоимущим гражданам, а также гражданам, попавших в кризисную ситуацию, проживающих на территории   муниципального района «Дульдургинский район», в составе согласно приложению 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте администрации муниципального района «Дульдургинский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы-председателя комитета по социальной политике администрации муниципального района «Дульдургинский район» Жамбалову М.Б.
Глава муниципального района                                                   Б.С. Дугаржапов

	Приложение 1
к постановлению администрации муниципального района

от «19» июня 2020 г. № 250-п

Порядок
оказания социальной помощи малоимущим гражданам, а также гражданам, попавших в кризисную ситуацию, проживающих на территории муниципального района «Дульдургинский район».

1. Общие положения

1.1.  Социальная помощь гражданам, проживающих на территории муниципального района «Дульдургинский район», осуществляется в соответствии с Законом Российской Федерации от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи", с решением Совета муниципального района «Дульдургинский район» «О бюджете муниципального района «Дульдургинский район» на очередной финансовый год и плановый период».

1.2.  В настоящем Положении используются следующие понятия:

социальная помощь - предоставление малоимущим семьям или малоимущим одиноко проживающим гражданам за счет средств бюджета муниципального района социальных пособий, субсидий, компенсаций;

прожиточный минимум - стоимостная оценка потребительской корзины, а также обязательные платежи и сборы;

МРОТ - минимальный размер оплаты труда в соответствии с Федеральным законом "О минимальном размере оплаты труда";

совокупный доход семьи - сумма доходов всех членов семьи;

среднедушевой доход семьи (одиноко проживающего гражданина) - совокупная сумма доходов каждого члена семьи (одиноко проживающего гражданина), деленная на число всех членов семьи;

кризисная ситуация - жизненная ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно.

1.3.  Социальная помощь представляет собой форму социальной поддержки малоимущих граждан и граждан, оказавшихся в кризисной ситуации.

Социальная помощь (далее - финансовая помощь) оказывается гражданам, среднедушевой доход которых ниже установленной величины прожиточного минимума, определяемого по Забайкальскому краю ежеквартально, и гражданам, указанным в пункте 2 настоящего Положения, оказавшимся в кризисной ситуации.

1.4. Финансовая помощь, по данному Положению, оказывается за счет средств, выделенных в бюджете муниципального района «Дульдургинский район».

1.5. Финансовая помощь назначается комиссией по оказанию социальной помощи гражданам, проживающим на территории муниципального района (далее - комиссия).

2. Категории граждан, имеющих право на получение финансовой помощи:

2.1.1. Одинокие малоимущие граждане;

2.1.2. Малоимущие семьи;

2.1.3. Граждане, проживающие на территории муниципального района «Дульдургинский район» и оказавшиеся в кризисной ситуации в результате:

-тяжелого заболевания члена семьи, которое привело к необходимости оплаты лечения, покупки дорогостоящих лекарств или медицинских изделий (по заключению врача или ВКК);

-стихийного бедствия (пожары, наводнения, землетрясения и т.д.), которое принесло значительный ущерб заявителю;

-внезапной потери трудоспособности (нетрудоспособность свыше 2 месяцев) или смерти единственного кормильца семьи;

-других ситуаций, объективно нарушающих жизнедеятельность гражданина, которые он не может преодолеть самостоятельно.

3. Виды оказания финансовой помощи

Оказание финансовой помощи осуществляется в виде денежных выплат гражданам, обратившимся в комиссию, в порядке, установленном настоящим Положением.

4. Перечень документов, необходимых для оформления финансовой помощи:

4.1. Заявление об оказании финансовой помощи;

4.2. Паспорт;

4.3. Справка о регистрации по месту жительства;

4.4. Справки о доходах всех членов семьи за 6 месяцев, предшествующих обращению либо справку о том, что относится к категории малоимущая семья.
4.5. Для неработающих граждан: копия трудовой книжки, справка с центра занятости;

4.6. Справка МСЭК, медицинского учреждения об инвалидности или о болезни;

4.7. Документы, подтверждающие кризисную ситуацию и расходы в связи с кризисной ситуацией (справка о нуждаемости в приобретении жизненно необходимых товаров, лекарств и оказании платных медицинских и других услуг: платные операции, процедуры; и т.д.);

4.8. Свидетельства о государственной регистрации права, акт обследования жилищной комиссией (при необходимости).

5. Порядок оказания финансовой помощи

5.1. Заявление об оказании финансовой помощи со всеми необходимыми документами направляется в комиссию.

5.2. Финансовая помощь назначается решением комиссии по месту регистрации либо преимущественного проживания малоимущей семьи, малоимущего одиноко проживающего гражданина или гражданина, оказавшегося в кризисной ситуации.

5.3. Финансовая помощь оказывается единовременно.

5.4. Размер финансовой помощи устанавливается комиссией в каждом конкретном случае индивидуально.

5.5. Размер финансовой помощи определяется в зависимости от нанесенного ущерба имуществу, здоровью гражданина или фактических затрат, необходимых для восстановления здоровья, имущества. При этом максимальный размер финансовой помощи не может превышать 10000 (десяти тысяч) рублей.

5.6. При решении вопроса о назначении финансовой помощи комиссией учитывается финансовая помощь, полученная заявителем из других источников, которая стала известна при рассмотрении заявлений комиссией.

5.7. Выплата финансовой помощи производится через администрацию муниципального района «Дульдургинский район» на основании распоряжения Главы муниципального района «Дульдургинский район». Для этого в администрацию муниципального района направляется решение комиссии по оказанию социальной помощи.

6. Регламент работы комиссии

6.1. Работу комиссии возглавляет председатель комиссии - заместитель Главы муниципального района, председатель комитета по социальной политике.

6.2. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

6.3. Секретарь комиссии осуществляет подготовку документов для рассмотрения на комиссии, оформляет протокол решения комиссии, доводит решение комиссии до заявителя.

6.4. Решение принимается комиссией путем открытого голосования простым большинством голосов.

6.5. Заявления граждан рассматриваются комиссией 2 раза в месяц. Решения комиссии оформляются протоколом.

Контроль за исполнением принятого комиссией решения осуществляет председатель комиссии.

	Приложение 2
к постановлению администрации муниципального района

от «19» июня 2020 г. № 250-п

Состав
комиссии по оказанию социальной помощи малоимущим гражданам, а также гражданам, попавших в кризисную ситуацию, проживающих на территории муниципального района «Дульдургинский район»
	Жамбалова Мыдыгма Бальжинимаевна
	Председатель комиссии; заместитель Главы муниципального района, председатель комитета по социальной политике администрации муниципального района «Дульдургинский район»;

	Филиппова Елена Петровна
	Заместитель председателя комиссии; председатель комитета по финансам администрации муниципального района «Дульдургинский район»;

	Насакова Аюна Батоболотовна
	Ответственный секретарь комиссии; специалист по кадрам, секретарь комитета по социальной политике;

	Члены комиссии:

	Дашиева Долгор Батоевна
	начальник отдела правового обеспечения администрации муниципального района «Дульдургинский район»;

	Цыренов Амгалан Агванович
	начальник Дульдургинского отдела социальной защиты населения ГКУ Забайкальского края;

	Цырендугаров Цырен Доржиевич
	начальник ГО и ЧС администрации муниципального района «Дульдургинский район»;

	ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации муниципального района «Дульдургинский район»;

	Шагдаров Насак Дашидондокович
	начальник управления территориального развития администрации муниципального района «Дульдургинский район»;

	Моторева Ирина Витальевна
	консультант администрации муниципального района «Дульдургинский район».

Жамбалова Мыдыгма Бальжинимаевна, комитет по социальной политике, председатель, +7 (30 256) 2-13-04, admsocpolit@mail.ru
Начальник отдела правового обеспечения Дашиева Д.Б.